[image: image1.jpg]

 УПРАВЛЕНИЕ   ПО ТАРИФАМ  И ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ

 ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области,

председатель Правления

______________Е. Н. Жукова

    ПРОТОКОЛ
                                               заседания Правления

г. Орел                                                                                       16 декабря 2015 г.

Председательствовала:

	Жукова Е. Н.
	- начальник Управления,

председатель Правления

Присутствовали:

члены Правления:

	Бондарева Т. А.
	- заместитель начальника Управления,     заместитель председателя Правления

	Сорокина И. В.
	- заместитель начальника Управления, начальник отдела регулирования тарифов и анализа в сфере естественных монополий

	Головкова Э. А.
	- начальник отдела регулирования тарифов и анализа в сфере теплоэнергетики и платных услуг

	Птушкина О. В.
	-начальник отдела регулирования тарифов    организаций коммунального комплекса

	Фролов А. К.
	- начальник отдела контроля

	Гришунова Е. Н.
	- главный государственный инспектор Управления Федеральной антимонопольной службы по Орловской области (с правом совещательного голоса, не принимает участия в голосовании)

	Бредихин Я. В.
	директор ООО «ТЕПЛОГАЗСИСТЕМ»

    Повестка дня:

1. Установление долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую                                   ООО «ТЕПЛОГАЗСИСТЕМ» в Знаменском районе Орловской области потребителям, на 2016-2018 годы.
         Рассмотрели:  вопрос  повестки  дня.

 Основанием для установления тарифов послужило обращение  теплоснабжающей организации в связи с заключением концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Знаменского района Орловской области (5 ед. котельных, тепловые сети), с изменением индексов цен, определенных сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации.

Ранее услугу теплоснабжения на территории Знаменского района Орловской области оказывало ООО «Коммунсервис» (место нахождения: Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское,  ул. М. Горького, д. 4).

 При расчете тарифов на тепловую энергию для потребителей на предстоящий регулируемый период использованы индексы-дефляторы прогноза социально-экономического развития на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, одобренного Правительством Российской Федерации:

	наименование
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	газ природный (с учетом транспортировки и снабженческо-сбытовой надбавки)
	104,9%  - в среднем за год
( 102,0% -

с 1 июля)
	102,5%  - в среднем за год
( 103,0% -

с 1 июля)
	103,0%  - в среднем за год
( 103,0 % -

с 1 июля)

	электроэнергия
	107,8%
	107,2%
	107,1%

	вода (стоки)
	104,0% -

с 1 июля
	105,1% -

с 1 июля
	104,7% -

с 1 июля

	ИПЦ
	107,4%
	105,8%
	105,5%

Долгосрочные тарифы на тепловую энергию рассчитаны методом индексации установленных тарифов. Тарифы установлены на долгосрочный период регулирования 2016-2018 годы.

 Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям, установлены в виде одноставочных  тарифов без дифференциации по источникам теплоснабжения, с календарной разбивкой.
         Регулирование тарифов в сфере теплоснабжения осуществляется                       в соответствии с принципами, определенными в Федеральном законе                  от 27 июля 2010 года  190-ФЗ «О теплоснабжении».

Уполномоченным специалистом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области проведен анализ представленных материалов, определены основные экономические показатели расчетного периода регулирования, объем необходимой валовой выручки по регулируемому виду деятельности, объем производства и реализации  тепловой энергии за расчетный период регулирования, долгосрочные параметры регулирования.

   Основные показатели по регулируемому виду деятельности теплоснабжающей организации приведены в Приложении к данному протоколу.

   Члены Правления, изучив материалы дела, согласились с выводами, изложенными в экспертном заключении, и единогласно поддержали проект решения об установлении  долгосрочных  тарифов на тепловую энергию.

        Принятый по итогам проведения заседания Правления приказ                       «Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «ТЕПЛОГАЗСИСТЕМ» в Знаменском районе Орловской области» в рамках требований постановления Правительства Орловской области от 30 сентября 2009 года  № 179 будет направлен в Департамент правового обеспечения и государственного контроля Орловской области для проведения правовой экспертизы и внесения в реестр нормативно-правовых актов.

 В соответствии с приказом Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 года № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения» прошедший  регистрацию приказ об установлении тарифов на тепловую энергию в установленные сроки  будет направлен в адрес теплоснабжающей   организации.

                                                                                     Члены Правления:

_______________ Т. А. Бондарева

_______________  И. В. Сорокина

                     _______________ Э. А. Головкова

          ________________ О. В. Птушкина

________________ А. К. Фролов

            Приложение
                                                                        к протоколу заседания Правления

                                                                                    от 16 декабря 2015 г.

                                 ООО «ТЕПЛОГАЗСИСТЕМ»

Организация работает на упрощенной системе налогообложения.

Основные плановые (расчетные) показатели на расчетный период регулирования:

1. Объем полезного отпуска тепловой энергии, на основании которого рассчитаны тарифы на долгосрочный период регулирования 2016 – 2018 годы, соответствует  (Гкал):

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	5182,99
	5182,99
	5182,99

2. Норматив технологических потерь при передаче тепловой энергии утвержден приказом Управления по тарифам  и  ценовой политике Орловской области от 14 декабря 2015 года № 2217-т в  объеме 634,03  Гкал.  Объем технологических потерь, учтенный при расчете необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования 2016-2018 годы, соответствует 634,03  Гкал.

3. Норматив удельного расхода условного топлива при производстве тепловой энергии утвержден приказом Управления по тарифам  и  ценовой политике Орловской области от 16 декабря 2015 года № 2226-т в размере 158,92 кг.у.т./Гкал. Данный показатель учтен при расчете необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования 2016 – 2018 годы.

4. Основные статьи расходов, включенные в расчет тарифов на тепловую энергию на долгосрочный период регулирования (тыс. руб.):
	Статьи затрат
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Расходы на приобретаемые энергетические  ресурсы:
	6229,29
	6429,05
	6663,21

	топливо (природный газ)
	5259,85
	5391,35
	5553,09

	электрическая энергия
	913,47
	979,24
	1048,77

	покупная тепловая энергия
	0,00
	0,00
	0,00

	вода для технологических нужд
	55,97
	58,46
	61,35

	Неподконтрольные расходы:
	949,10
	1002,74
	1057,25

	расходы на оплату услуг, оказываемых организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности (водоотведение)
	0,00
	0,00
	0,00

	обязательное страхование
	5,70
	6,03
	6,36

	налог при УСНО
	104,93
	109,61
	115,00

	плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду в пределах нормативов
	0,00
	0,00
	0,00

	другие налоги
	0,00
	0,00
	0,00

	концессионная плата
	0,00
	0,00
	0,00

	арендная плата
	0,00
	0,00
	0,00

	амортизация основных средств
	0,00
	0,00
	0,00

	отчисления на социальные нужды
	838,47
	887,10
	935,89

	Операционные расходы:
	3214,41
	3400,84
	3587,88

	расходы на приобретение сырья и материалов
	244,77
	258,97
	273,21

	 расходы на ремонт основных средств, выполняемый подрядным способом
	0,00
	0,00
	0,00

	 расходы на оплату труда
	2776,38
	2937,41
	3098,96

	 расходы на оплату работ и услуг производственного характера, выполняемых по договорам со сторонними организациями
	162,93
	172,38
	181,86

	другие расходы (услуги, выполняемые по договорам с организациями, включая расходы на оплату услуг связи, вневедомственной охраны, коммунальных услуг, юридических, информационных услуг, обучение персонала, охрана труда, транспортные расходы,  услуги банка по ведению счетов, канцтовары  и др.)
	30,33
	32,08
	33,85

	Расчетная предпринимательская прибыль, тыс. руб.
	99,89
	128,00
	192,14

5. Основания, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных организацией на 2016 год:

«Топливо». Предложение организации 5344,97 тыс. руб.. Затраты приняты с учетом объема выработки тепловой энергии, утвержденного норматива удельного расхода условного топлива, цены газа на 2015 год, индекса-дефлятора на 2016 год.

«Электроэнергия». Предложение организации 929,54 тыс. руб.. Расходы по статье приняты с объемом ресурса 134,912 тыс. кВт.ч по расчету организации, с прогнозируемым тарифом 6,77087 руб./кВт.ч с учетом представленных документов за 2015 год, с применением индекса – дефлятора на 2016 год в размере 107,8% .

«Вода для технологических нужд». Предложение организации 57,52 тыс. руб.. Расходы приняты с объемом ресурса по расчету организации, с прогнозируемыми тарифов на воду.

«Обязательное страхование». Предложение организации 23,00 тыс. руб.. Расходы приняты по факту.

«Налог при УСНО». Предложение организации 114,60 тыс. руб.. Приняты расходы на уплату минимального налога при УСНО, величина налога является расчетной и определяется в соответствии с Главой 25 Налогового Кодекса.

«Отчисления на социальные нужды». Предложение организации                       1054,53 тыс. руб.. Расходы приняты по ставке 30,2% от налогооблагаемой базы, в том числе 0,2 % – размер страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

.
«Материалы». Предложение организации 338,06 тыс. руб.. Расходы на химреагенты (соль) приняты в сумме 4,77 тыс. руб. (против 9,17 тыс. руб. по предложению организации) с ценой на уровне других теплоснабжающих организаций. Экономическое обоснование транспортных расходов организацией не представлено, расходы в сумме 88,89 тыс. руб. не приняты в расчет необходимой валовой выручки.

«Оплата труда». Предложение организации 3491,81 тыс. руб.. Основание – превышение операционных расходов по сравнению с нормируемой величиной.

«Работы и услуги, выполняемые по договорам». Предложение организации 60,89 тыс. руб.. Расходы приняты с учетом представленных обосновывающих документов..

6. Базовый уровень операционных расходов 3214,41  тыс. руб.

7. Величина необходимой валовой выручки, использованная при расчете тарифов (тыс. руб.):

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	10492,69
	10960,63
	11500,48

8. Предлагаемые для установления тарифы на долгосрочный период регулирования для  ООО «ТЕПЛОГАЗСИСТЕМ» в Знаменском районе Орловской области:
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	Тарифы на тепловую энергию с 1 января по 30 июня
	Тарифы на тепловую энергию с 1 июля по 31 декабря

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (НДС не облагается)

	одноставочный, руб./Гкал
	2016
	1991,59
	2071,15

	2017
	2071,15
	2176,68

	2018
	2176,68
	2278,88